«Принято» Педсоветом школы Протокол № 7 «10» января 2019 г.

«УТВЕРЖДАЮ» Директор школы: Рукосуева Т.В. Приказ от «10 » января 2019 Nº 5

Положение о языках образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Шуваевской средней общеобразовательной школе

1. Общие положения

1.1. Положение о языках образования (далее Положение) разработано для Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Шуваевской средней общеобразовательной школы (далее МБОУ Шуваевской СОШ).

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г., Законом Российской Федерации от №1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Федеральным законом "О от 01.06.2005 N53-ФЗ. Федерации" государственном языке Российской Федеральным законом от 03.08.2018 №;317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", Уставом МБОУ Шуваевской СОШ.

1.3. Положение определяет язык образования в МБОУ Шуваевской СОШ, образовательным деятельность ПО образовательную осуществляющем программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. В образовательной организации гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

2. Образовательная деятельность

2.1. Образовательная деятельность в МБОУ Шуваевской СОШ осуществляется на русском языке. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.2. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в МБОУ Шуваевской СОШ на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

2.3. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в МБОУ Шуваевской СОШ на русском языке по основным образовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

- 2.4. В МБОУ Шуваевской СОШ возможна реализация права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации при обеспечении создания необходимого числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
- 2.5. Обучение иностранному языку в МБОУ Шуваевской СОШ на уровнях начального общего, основного общего, среднего общего образования проводится в рамках имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Преподавание иностранных языков может осуществляться в качестве дополнительного образования.
- 2.6. Спектр иностранных языков, предлагаемый для изучения в рамках реализации общеобразовательных программ и программ дополнительного образования определяется образовательной организацией самостоятельно с учетом анализа выявляемых потребностей и возможностей МБОУ Шуваевской СОШ.

1. Делопроизводство

- 3.1. Все записи в документации МБОУ Шуваевской СОШ ведутся на русском языке.
- 3.2. Записи в журналах с ведением иностранного языка ведутся также на русском языке.
- 3.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют в МБОУ Шуваевскую СОШ на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 3.4. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, и заверяются печатью МБОУ Шуваевской СОШ, осуществляющей образовательную деятельность.

2. Заключительные положения.

- 4.1. Язык, языки образования определяются нормативными локальными актами МБОУ Шуваевской СОШ, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 4.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные изменением законодательства и вступлением в действие новых нормативно-правовых документов.
- 4.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575786 Владелец Рукосуева Тамара Веденеевна

Действителен С 24.06.2021 по 24.06.2022